
 

 
Determina n. 46 
CUP: D29J21008300006 
CIG: Z6C3658675 
 

 

Agli Atti 

Al Sito Web 

All’Albo 

 

OGGETTO: Affidamento diretto su MEPA tramite Trattativa diretta con un unico Operatore economico, 
inferiore ai 139.000 euro ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in 
conformità con il D.I. 129/2018 anche in deroga ai sensi dell’art. 55 comma 1 lett. b). 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture perl’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) – REACT EU. Asse V –Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 
dellacrisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale 
e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– 
Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle 
scuole. 
 

Codice Identificativo del Progetto: 13.1.1A-FSERPON-PI-2021- 261 

CUP: D29J21008300006 

CIG: Z6C3658675 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275 concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

VISTO il regolamento di Contabilità di cui al DI n. 129 del 28/08/2018, pubblicato in G.U. Serie Generale 
n. 267 del 16 novembre 2018, concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143 
della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 





 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici); 
VISTO l’art. 32, comma 1, del decreto lgs n. 50/2016, secondo cui: “Nella procedura di cui all’articolo 36, 

comma 2, lettera a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 
parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, 
ove richiesti”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’avviso pubblico prot. n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, 
nelle scuole e l’autorizzazione prot. AOODGEFID – 0040055 del 14/10/2021fondi strutturali 
europei programma operativo nazionale “per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. asse ii-infrastrutture per l’istruzione-fondo europeo di sviluppo 
regionale (FESR)-React Eu asse v-priorità d’investimento:13i- (FESR)” promuovere il superamento 
degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di covid-19 e delle sue conseguenze sociali e 
preparare una ripresa verde, digitale e resiliente all’economia” – obiettivo specifico 13.1: facilitare 
una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro 
all’interno degli edifici scolastici” 

VISTE  le delibere del Collegio dei Docenti n. 9 del 24/09/2021 e del Commissario straordinario f.f. del 
Consiglio di Istituto n. 3 del 05/10/2021 con le quali si è proceduto all’approvazione 
dell’attuazione del progetto in oggetto; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio prot. n. 10073 del 03/12/2021 relativo al progetto in oggetto; 
VISTO     l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 

2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 
scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 
stipulate da Consip S.p.A.; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 
78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I.129/2018; 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), 
in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 
50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTO il Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto decreto semplificazioni Bis; 
VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00 euro; 
VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2 della Legge 108/2021 di conversione del D.L. 

77/2021 che autorizza il Dirigente Scolastico ad operare in deroga alle disposizioni del Consiglio 
di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a); 

VISTA la determina n. 168 del 08/03/2022 del Commissario Straordinario Consiglio per l’elevazione del 
limite di spesa per gli affidamenti diretti in via autonoma da parte del Dirigente scolastico, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 
di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 



 

2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 
agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE  la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione 
del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” 
e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del 
programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e delle spese ivi 
previste”; 

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato nel Dirigente Scolastico Prof. Claudio Menzio, non 
sussistono condizioni ostative come previste dalla legge n.  190/2012 per conflitto d’interesse 
neanche potenziale; 

VISTA la determina dirigenziale n. 45 prot. n. 3714 del 10/05/2022 con cui veniva avviata la procedura 
di affidamento diretto, attraverso lo strumento della Trattativa diretta, con un unico 
OPERATORE ECONOMICO per la fornitura del servizio di progettazione per la realizzazione di reti 
locali, cablate e wireless degli edifici assegnati all’istituto scolastico; 

CONSIDERATO l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, consultazione 
listini, consultazione albi fornitori sia su MEPA che fuori; 

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa al servizio/fornitura che si intende acquisire ha 
consentito di individuare, nel rispetto del principio di rotazione, su MEPA la ditta REKORDATA 
SRL con sede legale a TORINO (TO) – cap 10138 Via F.LLI BANDIERA n. 3/A  che risulta operante 
nel settore merceologico di riferimento e in possesso dei requisiti richiesti; 

VISTA  la trattativa n. 2137982 stipulata in data 12/05/2022; 
 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
 

DETERMINA 

• di procedere ad affidamento diretto tramite Trattativa diretta su MEPA all’operatore REKORDATA SRL con 
sede legale a TORINO (TO) – cap 10138 Via F.LLI BANDIERA n. 3/A P.IVA 05185750014 per un importo 
complessivo delle prestazioni di €. 25.190,56 (venticinquemilacentonovanta/56) IVA INCLUSA; 

• di autorizzare la spesa complessiva di €. 20.648,00 (ventimilaseicentoquarantotto/00) IVA INCLUSA. La 
spesa sarà imputata nell’esercizio finanziario 2022, sull’ ATTIVITA’ A03/8 “Realizzazione di reti cablate e 
wireless- Avviso 20480/2021"che presenta adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. Il pagamento della 
fornitura sarà effettuato previa emissione di regolare fattura elettronica split payment con scadenza a 30 
giorni. 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

• il Responsabile Unico del Procedimento è il Prof. Claudio Menzio ai sensi dell’art. 31 del d.lgs.50/2016 e 
dell’art. 5 della L. 241/1990 . 

 
 

      F.to Il Dirigente Scolastico 
      Claudio MENZIO 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2022-05-12T17:13:16+0200
	MENZIO CLAUDIO




